Oggetto: gara a procedura aperta per la fornitura di autoveicoli e dei servizi connessi ed
opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e
dell’art. 58 legge n. 388/2000.

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi
e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

Informazione

Si rende noto che il Dott. Massimo Moretti sostituisce quale Responsabile del Procedimento I’Ing.
Michele Canu precedentemente designato.

1) Domanda

Il prezzo offerto per ogni singola autovettura si intende iva esclusa, comprensivo di
immatricolazione con la sola esclusione dell'lpt che sara a carico dell'’Amministrazione ordinante ?
Risposta

Come indicato nel Capitolato Tecnico paragrafo 8.2.0neri

Si conferma che il prezzo offerto per ogni singola autovettura deve intendersi al netto dell’lVA
mentre “Sono a carico dell’ Amministrazione tutti gli oneri e le spese relative alla tassa di possesso,
coperture assicurative ed a tutte le altre tasse ed imposte relative ai veicoli oggetto della presente
fornitura.

Sono invece a carico del Fornitore i costi di immatricolazione (qualora non sia stata esclusa in fase
di ordinativo) le spese di “Messa su Strada” ad esclusione delle imposte regionali e/o provinciali.

Si conferma pertanto che I'lpt che sara a carico dell’ Amministrazione ordinante

2) Domanda

| pacchetti di manutenzione offerti, dovranno coprire per il periodo percorrenza scelta dal contraente
anche la manutenzione ordinaria e straordinaria delle opzioni di prodotto ?

Risposta

Sl

3) Domanda

E' chiaro che per quanto riguarda la verniciatura I'offerente puo offrire entrambe le modalita o
optare per una delle due.

L'offerente che offrira un solo tipo di modalita produttiva di verniciatura, dovra indicare in sede di
offerta tecnica il numero minimo di veicoli oltre il quale o al di sopra del quale ricorrera alla
verniciatura in fabbrica, oppure questa indicazione deve essere rilasciata solo dall'offerente che offre
entrambe le modalita di produzione della verniciatura?

Risposta

Come espressamente previsto al paragrafo 6.1.1 del Capitolato Tecnico, in sede di Offerta Tecnica,
il Fornitore potra indicare la disponibilita di un medesimo colore di istituto eseguito sia tramite
“Verniciatura in fabbrica” sia tramite “Verniciatura aftermarket”.

Solo in questa ipotesi (entrambe le modalita di produzione della verniciatura), il Fornitore, sempre
nell’offerta tecnica, dovra indicare I’ordine minimo di veicoli per il quale o al di sopra del quale
verra fornita la “Verniciatura in Fabbrica”.

4) Domanda
All'interno di un lotto, mettiamo il 4, sono richieste le specifiche per 2 tipologie di autoveicoli:


http://www.mef.gov.it/
http://www.consip.it/

- per il 4C motori Benzina

- per il 4 D motori Diesel

Se non rientriamo nella categorie del Lotto 4 C ma abbiamo un veicolo da proporre per il lotto 4 D
possiamo fare richiesta di partecipazione solo per quest'ultimo lotto ?

Risposta

Per poter partecipare I’offerente deve offrire tutte le tipologie di prodotto previste (nel caso di
specie, quindi, 4A, 4B, 4C e 4D, tutte tipologie di veicoli previste all” interno del lotto 4). Non sono
ammesse offerte parziali e/o incomplete.

5) Domanda
All'interno del prezzo di Gara, ci potete indicare se devono essere inclusi:

- Messa su strada
- Costi d'immatricolazioni
- IVA.

Risposta
Come indicato nel Capitolato Tecnico paragrafo 8.2.0neri

“Sono a carico dell’Amministrazione tutti gli oneri e le spese relative alla tassa di possesso,
coperture assicurative ed a tutte le altre tasse ed imposte relative ai veicoli oggetto della presente
fornitura.

Sono invece a carico del Fornitore i costi di immatricolazione (qualora non sia stata esclusa in fase
di ordinativo) le spese di “Messa su Strada” ad esclusione delle imposte regionali e/o provinciali.”

| prezzi a base d’asta sono tutti Iva Esclusa.

6) Domanda

In riferimento a quanto richiesto nel documento Allegato 1 — Dichiarazione necessaria autoveicoli 4
. pdf — punto 12.a) pag. 10 di 14:

“I'impresa ha realizzato complessivamente negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data di
pubblicazione del bando un fatturato per forniture di autoveicoli nuovi oggetto della presente gara
secondo il seguente dettaglio (con indicazione degli anni di riferimento)”

Si domanda se € possibile non rispondere in considerazione del fatto che XXXXXX non vende
autoveicoli ma fornisce “servizi per la gestione di autoveicoli” oppure se al quesito puo essere data
risposta indicando I’importo corrispondente alla voce Al — Ricavi delle vendite e delle prestazioni —
del Conto Economico

Risposta

Con riferimento a quanto richiesto al punto 111.2.2, lett. b) del Bando di gara, si chiarisce che nel
caso in cui un’impresa non venda autoveicoli nuovi ma fornisca “servizi per la gestione di
autoveicoli” questa potra indicare alla voce prevista al punto 12 a) dell’Allegato 1 anche un valore
pari a zero. Resta inteso che, al fine della partecipazione, il requisito relativo al fatturato specifico
dovra comunqgue essere posseduto da altro soggetto ovvero tramite I’istituto dell’avvalimento
secondo le prescrizioni degli atti di gara.

Direzione Acquisti della P.A.
Il Direttore
(Ing. Renato Di Donna)



